Dejando de lado esos titubeos y esas inconsecuencias ocasionales de nuestro autor conviene examinar un texto en el que se perfila ese planteamiento con claridad (*V. Rel.*, 18, 35: BAC, vol. IV, p. 101): «Sed dicis mihi: Quare deficiunt? Quia mutabilia sunt. Quare mutabilia sunt? quia non summe sunt. Quare non summe sunt? Quia inferiora sunt eo a quo facta sunt. Quis ea fecit? Qui summe est». Paréceme claro que no todos esos «quia» tienen el mismo sentido. El primero y el cuarto son de sentido diferente del de los otros dos: en éstos trátase del «porque» explicativo; el primero y el cuarto, en cambio, son ocurrencias del «porqué» en su acepción ilativa-inversa; lo cual quiere decir que de la premisa «son mudables» síguese la conclusión «son (ontológicamente) deficientes», y similarmente de la

premisa «son inferiores a aquello que existe sumamente» síguese «no son (sumamente)»: lo que no es sumamente, no es —aunque también sea—. La raíz de la mutabilidad es la deficiencia ontológica, y la de ésta es el no-ser de las criaturas; ese no-ser lo descubrimos comparándolas con el ser sumo, que es Dios. (A menudo el *quia* explicativo y el ilativo-inverso expresan relaciones conversas entre sí: si p es causa de q, y sucede ello en virtud de una ley causal que se supone conocida, puédesse entonces deducir p de q, mediante una regla de inferencia en cuya derivación se aduciría esa ley causal; de modo que tendríamos: q *quia* (causal) p, pero p *quia* (ilativo-inverso) q).

Quizá el texto más elocuente en el uso de esa línea de razonamiento es el de *Conf.*, 11, 4, 6 (BAC, vol. II, p. 469): los seres creados «nec ita pulchra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt sicut tu conditor eorum, quo comparato nec pulchra sunt, nec bona sunt, nec sunt». En *Conf.*, 7, 11, 17 (BAC, vol. II, p. 287) dicese: «Et inspexi caetera infra Te et uidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs Te sunt; non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim uere est quod incommutabiliter manet». En *Conf.*, 12, 6, 6 (BAC, vol. II, p. 511) dicese: «uerum autem illud quod cogitabam, non priuatione omnis formae, sed comparatione formosiorum erat informe». Por el *principio* platónico de *superlatividad*, cada forma es tal que ella y sólo ella máximamente se posee a sí misma: *Haec est ueritas et simplex bonum: non enim est aliud ah quid quam ipsum bonum, ac per hoc etiam summum bonum. Non enim minui uel augen bonum potest nisi quod ex alio bono bonum est* (*Trin.*, 8, 3, 5: BAC, vol. V, p. 414); *Trin.*, 5, 10, 11 (BAC, vol. V, p. 340): *uera magnitudo uti que primitus magna est multo que excellentius quam ea quae participatione eius magna sunt; nihil castius ipsa castitate, et nihil sapientius ipsa sapientia, et nihil pulchrius ipsa pulchritudine, ita nihil similius ipsa similitudine* (*Gen. imp.*, 16, 58: BAC, vol. XV, p. 454). De ahí, aplicando la regla de inferencia que estamos considerando y a la que podemos llamar *regla de comparación* (de lo que es menos así-o-asá que otra cosa —e. e. de lo que, en comparación con esa otra cosa, no es así-o-asá— cabe decir que *no* es así-o-asá), puédesse deducir que cuantas cosas sean diferentes de la Sapiencia misma son no-sapientes; y así sucesivamente. Así pues, cuantas cosas sean diversas del Ser mismo, o sea de la Existencia o la Verdad, son tales que no son, no existen, no tienen entidad *possunt alias dici etiam non uera*: cf. *Trin.*, 8, 3, 5: BAC, vol. V, p. 413). Pero, claro está, *también* es cierto que sí tienen verdad, e. d. existencia o ser. De no, no serían, no serían *algos* o *cosas*. (Cuando dice nuestro autor que sólo Dios existe —vide *Conf.*, 13, 3, 4: BAC, vol. II, p. 556—, no quiere desde luego decir que las criaturas no existan *en absoluto*, sino únicamente que son inexistentes —seránlo en uno u otro grado, pero no completamente). ¿Qué sucede, pues? ¿No nos encontramos con una contradicción —con multitud de contradicciones—? Sí, así es. Agustín, como Platón está implícitamente comprometido a reconocer que hay verdades mutuamente contradictorias, contradicciones verdaderas. Uno de los lugares en los que S. Agustín va más allá de un reconocimiento meramente implícito de esas verdades contradictorias es en el *Enquiridón*, cap. 14 (BAC, vol. IV, p. 413), donde —tras haber, en el capítulo anterior, dicho que el que muchas cosas sean a la vez buenas y malas es algo tal que *cum dici uideatur absurde, connexio tamen ratiocinationis huius uelut ineuitabiliter nos compellit hoc dicere*— señala que hay determinaciones que, *licet contraria, simul in eadem re esse possunt*, por lo cual —añade— *in us contrariis... illa dialecticorum regula deficit qua dicunt nulli rei duo simul inesse contraria*. Como para S. Agustín equiválense entre sí el ser-verdadero y el ser-bueno, idéntica coexistencia habrá en las criaturas de existencia e inexistencia, de verdad y falsedad. (Vide *En in Psalmum*, 146, 1: *quod semper aliter atque aliter est non est...*). Y repárese en que S. Agustín conocía